Jyväskylän ammatillinen opettajakorkeakoulu, opinto-ohjaajankoulutus
OPINTO-OHJAUKSEN KEHITTÄMINEN 10 op (AOTK1007)

Opinto-ohjaussuunnitelma Viittomakielisen ohjauksen ammatilliseen koulutukseen

Anu Martikainen
Pohjois-Savon opisto on yksityinen oppilaitos, jossa järjestetään humanistisen ja kasvatusalan ammatillista koulutusta sekä vapaan sivistystyön koulutusta. Opinto-ohjausta on järjestetty oppilaitoksessamme monen eri toimijan taholta ja ohjaus on ollut heterogeenistä.  
Viimeisen viiden vuoden aikana ammatillisen koulutuksen puolella on tapahtunut merkittäviä muutoksia; Opetusministeriön myöntämät ammatillisen koulutuksen lisäopiskelijapaikat, uudistetut perustutkintojen perusteet ja koulutusalan terveydentilan ja toimintakyvyn vaatimukset. Muutokset ovat asettaneet uudenalaisia haasteita niin ohjaustoimintaa toteuttavalle henkilöstölle kuin koulutukseen hakeutuvalle. Lisäksi yhteiskunta- ja koulutusjärjestelmämme tuloksellisuuden ja menestyksen asettama paine sekä opiskelijoiden heterogeenisyys ovat vaikuttaneet ohjauksen viitekehyksen rakentamiseen oppilaitoksessamme. Niin ohjaustyötä toteuttavan henkilöstön kuin opiskelijoiden hyvinvoinnin näkökulmasta ammatillisen koulutuksen opinto-ohjaussuunnitelman tarkastelu opinto-ohjaajankoulutuksen kehittämistyönä oli minulle luonteva valita. 


Opinto-ohjaus ammatillisessa koulutuksessa

Ammatillista koulutusta koskevien säädösten mukaan opinto-ohjaus on opiskelijan subjektiivinen oikeus. Opinto-ohjauksen tavoitteena on, että opiskelija osaa toimia oppilaitosyhteisössään ja suunnitella opintonsa sekä ottaa vastuun niistä. Opiskelija saa ohjausta oppilaitoksen ohjaustoimintaan osallistuvalta henkilöstöltä. Kokonaisvastuu opinto-ohjauksen järjestämisestä ja ohjauksen kokonaisuuden suunnittelusta sekä toteutuksesta on opinto-ohjaajalla. (L 1998/630; A1998/811.)

Sora-lainsäädäntö vaikutti kaikkien ammatillisten perustutkintojen perusteiden (38/011/2011) muutamiin alalukuihin sekä opinto-ohjauksen tavoitteisiin. Lisäksi tiettyihin perustutkintoihin lisättiin terveydentilan ja toimintakyvyn vaatimukset; Viittomakielisen ohjauksen perustutkinto on yksi niistä. Opinto-ohjauksen tavoitteena on, että opiskelija osaa hakea tietoa tutkintoon liittyvistä terveydentilan ja toimintakyvyn vaatimuksista. Lisäksi koulutuksen järjestäjän on huolehdittava siitä, että opiskelijoiksi hakeutuville tiedotetaan vaatimuksista hyvissä ajoin ja riittävästi. 
Ammatillisen koulutuksen opinto-ohjauksen laadun kehittäminen on yksi Koulutuksen ja tutkimuksen kehittämissuunnitelman tavoitteista vuosille 2011-2016. Tämän suunnitelman mukaan huomiota on kiinnitettävä ohjaustyötä tekevien koulutustarpeisiin sekä hyvän opinto-ohjauksen kriteereihin, mitkä on otettava käyttöön syyslukukaudella 2014 osana laatustrategian toimeenpanoa. Myös Toikka ja Mustonen (2011, 138) ovat maininneet koulutetun opinto-ohjaajan tärkeydestä. Heidän mukaan opinto-ohjaus on asiakaspalvelua, missä huomioidaan asiakkaan tarpeet ja palvelua tarjoaa koulutettu opinto-ohjaaja. Ammatillisen kehittymisen edellytyksenä on se, että työntekijä reflektoi omaa sekä työyhteisön toimintaa (Järvinen 1999, 259).  
Ammatillisen koulutuksen opinto-ohjauksen laatua testataan jo tänä keväänä, sillä Opetus- ja kulttuuriministeriön asetus (20.12.2012) ammatillisen peruskoulutuksen opiskelijaksi ottamisen perusteista on muuttunut. Yhteishaun suuntaus on, että ammatilliset koulutuspaikat ovat ensisijaisesti perusopetuksen päättäneille ja vailla ammatillista tutkintoa ja koulutuspaikkaa oleville. Toisen asteen koulutuspaikan jo saaneet tai aiemmin ammatillisen perustutkinnon suorittaneet ohjataan yhteishaun ulkopuolisiin haku- ja siirtymäpalveluihin. Edellä mainittuja palveluita kehitetään Oppijan verkkopalveluhankkeessa ja ne on tarkoitus ottaa käyttöön vuoden 2014 aikana. 



Opinto-ohjaussuunnitelman laatimisprosessi

Tarkistettuani, mitä opinto-ohjauksesta sanotaan laissa, asetuksessa, määräyksissä ja kehittämissuunnitelmassa, perehdyin muuhun opinto-ohjausta käsittelevään lähdeaineistoon. 
Ohjaustyössä olemme toimineet Lerkkasen (2005, 4-6) opinto-ohjauksen kolmen tavoitealueen mukaisesti; oppimiseen ja opiskeluun liittyvä ohjaus, ammatilliseen suuntautumiseen liittyvä ohjaus sekä henkilökohtaisen kasvun ja kehityksen tukemiseen liittyvä ohjaus. Opinto-ohjaussuunnitelmamme laatimisprosessissa huomioimme kolme tavoitealuetta sekä Toikan ja Mustosen (2011, 143-145) esittelemän ohjauksen vuosisuunnitelmamallin.  Opinto-ohjaussuunnitelma sisältää selkeän kuvauksen ohjaustoiminnastamme niin opiskelijoille, huoltajille, henkilöstölle kuin yhteistyötahoillekin. Opinto-ohjaussuunnitelmassa on esitelty yleiset lainalaisuudet ammatillisen koulutuksen opinto-ohjauksesta, Pohjois-Savon opiston ohjaustoiminta sekä opinto-ohjauksen seuranta- ja arviointikeinot. 

Opinto-ohjaussuunnitelman laatimisprosessi on vaikuttanut työyhteisömme toimintatapoihin. Olemme tiedottaneet opinto-ohjauspalvelusta ja sen saatavuudesta niin opiskelijoillemme kuin oppilaitoksemme ulkopuolisille tahoille. Olemme selvittäneet ammatillisen koulutuksen opinto-ohjauksen taustaa sekä pohtineet, miten ohjaustoimintaa kannattaa tänä lukuvuonna jakaa eri toimijoille ja miten jokainen voi omalla toiminnallaan edistää suunnitelman jalkauttamista käytäntöön. Olemme vahvistaneet opinto-ohjaajan osallisuutta moniammatillisiin työryhmiin sekä opinto-ohjaajien paikallisiin yhteistyöryhmiin. Lisäksi opinto-ohjaajan työaikaa on resurssoitu oppilaitoksemme tuutor- ja oppilaskuntatoiminnan aktivointiin. Tulevaisuudessa pyrimme kiinnittämään aiempaa enemmän huomiota opinto-ohjauksen toiminnan arviointiin. 


Sisäinen motivaatio johti oppimis- ja muutospoluille

Opinto-ohjaussuunnitelman laatimisprosessi on edellyttänyt minulta halukkuutta henkilökohtaiseen kasvuun, kykyä kehittää työyhteisöni ohjaustoimintamallia sekä valmiuksia sitoutua prosessimaiseen työskentelyyn. Se on myös vaatinut yhteiskunta- ja koulutusjärjestelmässämme tapahtuvien muutosten ja niiden vaikutusten tiedostamista toimintaympäristössäni.  Opinto-ohjaussuunnitelmamme havainnollistaa ohjausresurssien tarvetta, vahvistaa ohjaustyön hallittavuutta ja jäsentää yksittäisen työntekijän suhdetta siihen. Ohjauksellisten haasteiden kasvaessa ja monimuotoistuessa on henkilöstön kollektiivinen sitoutuminen yhteiseen suunnitelmaan ja ohjaustoimintaan erityisen tärkeää, reflektoivaa vuoropuhelua unohtamatta.  Myönteisen oppimis- ja ohjauskulttuurin luominen vaatii koko oppilaitoksen panoksen.
[bookmark: _GoBack]Tänä päivänä koulutuspoliittiset linjaukset ja opiskelijoiden heterogeenisyys asettavat vaatimuksia ohjaustoimintaa toteuttavalle henkilöstölle. Heiltä edellytetään kykyä uusiutua ja taitoa kohdata muutosvastarintaa monelta eri taholta.  Mielestäni muutos pitäisi kokea mahdollisuutena ja voimanlähteenä. Halavan ja Pantzarin (2010, 26-34) mukaan yhteiskunta muuttuu, koska uusi sukupolvi haluaa valinnanvapautta, joustoa ja johtamisen läpinäkyvyyttä. Uudelle sukupolvelle vapaa-aika ja yksityiselämä ovat tärkeämpää kuin työ. Miten ammatillisen koulutuksen opinto-ohjaaja käynnistää opiskelijan ammatillisen kasvuprosessin ja ylläpitää sitä, jos hänellä itsellään ei ole mielenkiintoa seurata aikaansa aktiivisesti ja toimia ikuisena uudistajana? 
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